Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 05 de maio de 2017, Anexo IX,  cláusula segunda do Termo de
Contrato de Prestação de Serviços nº  SR/05-00271/2021 (Sei! n  8400944) e cláusula décima quinta do Termo de
Referência (Sei! n 8249779).
3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO CONTRATO APÓS REAJUSTE
3.1. O valor global do contrato passa para R$ 42.029,90 (quarenta e dois mil vinte e nove reais e noventa
centavos) em decorrência do reajuste de preço previsto no próprio contrato. 

Sendo o valor total conforme disposição dos períodos abaixo:
Valor do contrato de 15/06/2021 à 15/06/2022 - R$ 9.875,00.
Valor do contrato de 15/06/2022 à 15/06/2023 - R$ 9.875,00.
Valor do contrato de 15/06/2023 à 15/06/2024 -  R$ 10.865,00.
Valor do contrato de 15/06/2024 à 15/06/2025 -  R$ 11.414,90.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L8666cons.htm

3.2. O aumento efetivo  de valor com o  reajuste é de R$ 549,90 (quinhentos e quarenta e nove reais e
noventa centavos), passando o  valor anual  estabelecido pela contratada  a ser  de  R$  11.414,90 (onze mil
quatrocentos e quatorze reais e noventa centavos).
4. CLÁUSULA QUARTA - ADITAMENTOS E MODIFICAÇÕES
4.1. São introduzidos no Contrato original os seguintes acréscimos ou aditamentos, em complementação ou
suplementação, ou modificações às disposições contratuais vigentes:

CLÁUSULA SEGUNDA -  VIGÊNCIA

[...]

PTRES 173905

Programa de Trabalho:  26122003220000001
Fonte: 1000000000

Elemento de Despesa: 393039-01
PI: DAF00003

5.2. Para atender a despesa prevista no exercício em curso foram emitidas a  Nota  de Empenho nº
2024NE000040 (18068189), no valor de R$ 11.414,90 (onze mil quatrocentos e quatorze reais e noventa centavos),
sem prejuízo da emissão de reforços ou anulações em razão de disponibilidade orçamentária, alterações no Programa
de Trabalho ou em decorrência de novas determinações legais.
5.3. No(s) exercício(s) seguinte(s), correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da